1

2021年度长沙市人民政府办公厅
部门整体支出绩效自评报告

为推进全过程绩效管理，压实支出责任，提高财政资金使用

效益和管理水平，按照《中华人民共和国预算法》《中共中央 国

务院关于全面实施预算绩效管理的意见》《中共湖南省委办公厅

湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》

《长沙市财政局关于开展 2022年市直单位绩效自评工作的通知》

等文件精神，长沙市人民政府办公厅（以下简称市政府办公厅）

于 2022 年 2 月 28 日开始对 2021 年度部门整体支出情况进行了

绩效自评，评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，从预算

配置与执行、预算监督与管理、职责履行、履职效益等方面对部

门整体支出进行综合评价。此次评价资金总计 6440.89万元，其

中：基本支出 5594.48万元，项目支出 846.41万元。现将部门整

体支出绩效自评情况报告如下：

一、部门基本情况

（一）部门概况

市政府办公厅在全市政府工作开展过程中主要承担议政参

谋、统筹协调、督查督办、综合服务的职责，其内设机构 18个，

分别为秘书一处、秘书二处、秘书三处、秘书四处、综合发展处、

农业农村处、工业交通处、商贸市场处、教卫文体处、城市建设

处、社会管理处、城管环保处、新闻信息处、市政府总值班室、

督查室（对外称长沙市人民政府督查室）、法规处、行政事务管

2

理处、人事处。另设机关党委、离退休人员管理服务处。2021年

12月末实有在职人员为 112人。

（二）部门预算资金安排、管理、使用情况

1.资金管理情况

市政府办公厅为了进一步加强财务管理，健全财务制度，严

肃财经纪律，提高资金使用效益，保障机关工作正常有序运转，

根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国会计法》等有

关法律、法规和制度规定，制定《长沙市人民政府办公厅财务管

理办法》。认真贯彻落实中央八项规定精神，从严控制“三公”经

费。根据《党政机关国内公务接待管理规定》《长沙市党政机关

国内公务接待实施办法》《长沙市财政局关于明确市直党政机关

公务活动用餐有关事项的通知》，修订完善了《长沙市人民政府

办公厅公务接待工作规范》，进一步推进接待工作制度化建设，

规范公务接待管理。

2.资金安排及使用情况

基本支出：根据财政支付系统数据，2021年基本支出年初预

算 4,544.95 万元，实际支出 5,594.48 万元。其中人员经费支出

5,091.01万元，日常公用经费支出 503.47万元。2021年“三公”经

费预算 220 万元。其中因公出国（境）费 30.00 万元，公务用车

购置及运行维护费 160.00万元，公务接待费 30.00万元。2021年

实际支出“三公”经费 86.87 万元。其中：因公出国（境）费 0万

元，公务用车购置及运行维护费 81.99万元，公务接待费 4.88万

3

元。

项目支出：2021年项目支出年初预算 948.72万元，实际支出

数 846.41万元。资金主要用于市政府总值班室升级改造项目、悬

挂国旗专项、政策出台前期调研专项、对外联络专协调交流合作

经费、中国电信内外网线路租用等项目。

二、部门项目组织实施情况和管理情况

市政府办公厅 2021年单位项目支出指标金额为 946.07万元，

决算支出为 846.41 万元，预算执行率为 89.47%。项目主要有对

外联络交流合作、悬挂国旗专项、政策出台前期调研专项、中国

电信内外网线路租用等项目。在项目管理过程中，办公厅严格执

行《会计法》及国家财经纪律，并按照国家相关法律法规、省、

市相关规定要求，制定了《长沙市人民政府办公厅财务管理办法》

《长沙市人民政府办公厅政府采购管理办法》《长沙市人民政府

办公厅资产管理办法》《长沙市人民政府办公厅公务接待规范》

等一系列管理制度。严格抓好各项制度落实，规范资金管理，切

实防范风险，保障财政资金的安全和高效运行，重大项目开支和

大额资金使用经过单位党组集体研究决策。

三、资产管理情况

（一）资产管理制度建设情况

市政府办公厅制定了《长沙市人民政府办公厅政府采购管理

办法》《长沙市人民政府办公厅资产管理办法》《长沙市人民政

府办公厅财务管理办法》等管理规定,办公资产配置遵循“效益优

4

先、按需申购、计划配置”的原则,结合单位的人员编制和资产的

存量使用情况,编制资产配置计划,以满足工作职能和完成基本工

作任务为前提,区分轻重缓急,避免铺张浪费、突击配置、盲目配置,

确保资产使用效益最大化。

（二）资产配置预算及执行情况

市政府办公厅制定了《长沙市人民政府办公厅政府采购管理

办法》《长沙市人民政府办公厅资产管理办法》《长沙市人民政

府办公厅财务管理办法》等后勤管理规定，办公资产配置遵循“效

益优先、按需申购、计划配置”的原则，结合单位人员编制和资产

的存量使用情况，编制资产配置计划，区分轻重缓急，避免铺张

浪费、突击配置、盲目配置，确保资产使用效益最大化。市政府

办公厅编制了 2021年度资产配置计划和预算调整计划，并取得资

产批复。

四、部门整体支出绩效情况

一是坚持提高政治站位，服务意识更加强化。坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推动工作，

及时传达学习了习近平总书记在建党 100周年大会上重要讲话精

神、十九届六中全会精神，中央、省委、市委经济工作会精神，

省、市党代会精神等，坚定捍卫“两个确立”，坚决做到“两个

维护”。

二是坚持聚焦中心大局，服务发展更加有力。服务做好常态

化疫情防控，认真落实市委市政府关于常态化疫情防控要求，协

5

调服务抓实防控措施，做好“外防输入、内防反弹”工作，强化联

防联控、群防群控措施，严防聚集性疫情；服务推进高质量发展，

聚焦“稳中求进”工作总基调、聚焦“三智一芯”、聚焦 22条产业链

建设、聚焦服务提升湖南湘江新区发展能级、聚焦园区发展提质

增效，聚焦国内大循环、国内国际双循环；服务全面深化改革开

放， 协调服务加快中国（湖南）自贸试验区长沙片区建设、协调

服务优化营商环境、协调服务加强与长江经济带及粤港澳大湾区

对接、协调筹办好第二届中非经贸博览会等重大活动；服务建设

“四精五有”品质城市，协调服务实施四大工程、协调服务精准规

划、协调服务精美建设、加快推进 30条城区道路提质改造以及打

通 10条城市断头路和瓶颈路、协调服务精致管理、协调服务精明

增长；服务全面推进乡村振兴，协调服务发展精细农业、协调服

务实施乡村建设行动、协调服务深化农业农村改革、协调服务做

好巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接各项工作。

三是坚持当好参谋助手，服务成效更加彰显。切实做好“三

服务”工作，决策参谋有方、调查研究有力、督查督办有效、政

务信息有质；文电会务更高效、办理工作更务实、后勤保障更精

细、值班值守更规范、归口管理更到位。继续保持湖南省文明单

位称号；被评为全省 2021 年建议提案办理工作目标管理优秀单

位、全省政务信息工作先进单位、2016-2020 年长沙市普法工作

先进集体。

6

五、疫情防控资金使用情况

办公厅无疫情防控项目资金，从公用经费开支机关日常防疫

物资费用，合计 18774.32元。

六、落实过紧日子政策具体措施

从严控制经费开支。规范落实报销凭证“五签字”程序，从严

审核把关所有报销票据及附件资料的合法性。结合纪检组年度例

行检查，组织财务自查整改，进一步细化规范审核、会计、出纳

等业务操作规程，确保财务业务规范。完善办公用品采购、配备、

领用制度，注重修旧利废，倡导文件纸张双面打印、复印，压减

办公费用。

节约用电、用水。充分实行空调节电措施，最大可能的利用

自然通风，抓好空调开启和温度。工作完成后，及时关闭电脑、

打印机复印机等设备，同时关闭办公设备电源插线的总开关或拔

下电源插头。完善相关制度，加强设备巡查维护，及时修复“跑、

冒、滴、漏”等故障。采取降低水管水压和减少水龙头出水供应量

的方法来节约用水。

严格驾驶人员和车辆管理。按照“严格管理、确保安全、提高

效率、节约开支”的原则，加强对公务车辆的管理，严禁公车私用，

落实公务车节油、维修等管理措施，严格执行公务车配备标准；

按国家规定优先选用节能环保型车辆，科学合理地确定车辆使用

年限；提高驾驶员的业务操作技术，确保车辆安全使用。

7

七、存在的问题及原因分析

一是预算编制不够精准。年中预算调整数较高，偏高的主要

原因为实际下达到厅机关的预算指标中包含了驻外联络办事处的

人员工资部分。

二是政府采购预算编制准确率有待提高。

八、下一步改进措施

（一）加强预算约束管理。加强预算资金申报管理，在实事

求是的基础上充分论证分析项目的必要性、可行性和所需资金。

定期关注支出进度和预算执行率，确保财政资金得到充分、及时

利用、避免资金闲置，提高财政资金的使用效率。

（二）加强政府采购预算管理。加强政府采购预算编制管理，

提升政府采购预算管理意识，严格按照政府采购预算编制制度和

要求，根据实际年度工作重点和项目专项工作规划，政府预算编

制范围尽可能的全面，做细做实采购预算编制，尽可能把支出需

求算准，使市场价格和需求编制有机统一，尽可能缩小预算金额

与实际采购金额的差距，不断提升政府采购执行率。

九、绩效自评结果拟应用和公开情况

本次绩效自评根据《长沙市财政局关于开展 2022年市直单位

绩效自评工作的通知》，从投入、过程、产出和效果等方面综合

评价，2021年长沙市人民政府办公厅部门整体支出绩效评价得分

为 92.30 分，评价结果为“优秀”。我办将及时公开绩效自评结

果，进一步提高绩效意识，规范整改绩效工作的不足，巩固绩效

8

成果。

十、其他需要说明的情况

市政府办公厅没有公共项目资金，也没有政府性基金预算支

出、国有资本经营预算支出和社会保险基金预算支出，本绩效自

评报告没有对这部分预算支出进行情况分析。

9

附件 1

部门整体支出绩效自评基础数据表

填报单位：长沙市人民政府办公厅

财政供养人员情况
编制数 2021 年实际在职人 控制率

138 112 81.16%

经费控制情况 2020 年决算数 2021 年预算数 2021 年决算数

三公经费 139.64 220 86.87

1、公务用车购置和维护经费 127.68 160 81.99

其中：公车购置 48.76 27.19 27.19

公车运行维护 78.92 132.81 54.8

2、出国经费 0 30 0

3、公务接待 11.96 30 4.88

项目支出： 842.68 948.72 846.41

1、业务工作专项 842.68 948.72 846.41

2、运行维护专项

公用经费

其中：办公经费 83.25 70 58.86

水费、电费、差旅费 8.76 8 6.79

会议费、培训费 7.65 12 2.43

政府采购金额 —— 333.31 282.06

部门整体支出预算调整 —— 6,545.65 5,594.48

楼堂馆所控制情况（2021 年完工

项目）

批复规模（M2 ） 规模控制率 实际投资（万元）

厉行节约保障措施

10

	部门整体支出绩效自评报告
	一、部门基本情况
	（一）部门概况
	（二）部门预算资金安排、管理、使用情况
	 基本支出：根据财政支付系统数据，2021年基本支出年初预算4,544.95万元，实际支出5,594
	项目支出：2021年项目支出年初预算948.72万元，实际支出数846.41万元。资金主要用于市政府

	二、部门项目组织实施情况和管理情况
	三、资产管理情况
	（一）资产管理制度建设情况
	（二）资产配置预算及执行情况

	四、部门整体支出绩效情况
	五、疫情防控资金使用情况
	六、落实过紧日子政策具体措施
	七、存在的问题及原因分析
	八、下一步改进措施
	九、绩效自评结果拟应用和公开情况
	    十、其他需要说明的情况
	附件1
	填报单位：长沙市人民政府办公厅
	财政供养人员情况
	编制数
	2021年实际在职人数
	控制率
	138
	112
	81.16%
	经费控制情况
	2020年决算数
	2021年预算数
	2021年决算数
	三公经费
	139.64
	220
	86.87
	1、公务用车购置和维护经费
	127.68
	160
	81.99
	其中：公车购置
	48.76
	27.19
	27.19
	公车运行维护
	78.92
	132.81
	54.8
	2、出国经费
	0
	30
	0
	3、公务接待
	11.96
	30
	4.88
	项目支出：
	842.68
	948.72
	846.41
	1、业务工作专项
	842.68
	948.72
	846.41
	2、运行维护专项
	公用经费
	其中：办公经费
	83.25
	70
	58.86
	水费、电费、差旅费
	8.76
	8
	6.79
	会议费、培训费
	7.65
	12
	2.43
	政府采购金额
	——
	333.31
	282.06
	部门整体支出预算调整
	——
	6,545.65
	5,594.48
	楼堂馆所控制情况（2021 年完工项目）
	批复规模（M2 ）
	规模控制率
	实际投资（万元）
	厉行节约保障措施